



Miljø- og  
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 10. oktober 2019

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 121 (MOF alm. del) stillet 19. september 2019 på udvalgets vegne af René Christensen (DF).

#### **Spørgsmål nr. 121**

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 19/9-19 fra Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri om torsk i vestlige Østersø, jf. MOF alm. del – bilag 140?”

#### **Svar**

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri (FSK) støtter Kommissionens forslag om en lukkeperiode for torsk i den vestlige Østersø med visse undtagelser for mindre fartøjer. Med henvisning til, at torsk ikke gyder i januar, mener foreningen, at der skal være mulighed for fiskeri med passive redskaber i januar.

Der er ikke nogen klar anbefaling om lukning i rådgivningen fra Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES). Jeg vil derfor i de kommende kvoteforhandlinger arbejde for, at lukkeperioden begrænses.

I forhold til baggrunden for nedgangen i torskebestanden, er den præcise årsag ikke kendt. ICES angiver i sin rådgivning, at torsken har lavere vækstrater, er mindre sunde og har en højere naturlig dødelighed. ICES angiver, at det skyldes en række forandringer i økosystemet, herunder ringe iltforhold, sådan som FSK også nævner i deres brev, samt mindre fødetilgængelighed, og øget forekomst af parasitter fra sæler. Derimod angiver ICES ikke skarvbestanden eller råstofindvinding som påvirkende faktorer.

Med hensyn til sælerne, som hører under miljøministerens ressort, kan jeg oplyse, at der arbejdes på revision af den gældende forvaltningsplan for sæler, hvor nye virkemidler i forhold til konflikten mellem sæler og fiskeri adresseres.

Jeg er enig med FSK i, at relationen mellem bl.a. torskebestanden og presfaktorer, herunder også skarv, bør undersøges nærmere – således at vi kan få sikret en langtidsholdbar forvaltning, baseret på så bredt et vidensgrundlag som muligt.

Mogens Jensen

/

Ole Toft